dant, & culpam minuunt, omittant. Tract. 29. cap. 3, num. 81. 82. In fine depositionis debet secretarius hæc scribere: *Quæ omnia affirmavit verissima esse*

## CAPUT III.

De Advocato, Tabellione, Procuratore,  
& Reo.

§. I.

De Advocato.

59. **A**Dvocati dicuntur, qui Clientes defendunt, & sunt causarum Patroni. Ad minus Advocati quinque requiruntur: Scientia, & Juris notitia: fidelitys: causa justitia: pauperum patrocinium: & iustum pretium. Tract. 29. cap. 4. in procem. Aliquis peronis in iure munus Advocati interdicatur, nempe amentibus, minoribus 17. annis, furdis, mutis, coccis, infidelibus, hereticis, excommunicatis, servis, faminis, sodomitis, pena capitali damnatis, & omnibus iis, qui sunt infames. num. 12. 3. Interdicuntur quoque Monachis ob indecentiam status, excepto casu necessitatis, seu utilitatis Monasterii, accedente Abbatia imperio, seu licentia. Arcen- tur etiam ad hoc munere Sacerdotes ob eamdem indecentiam; verum id eiis permittitur in causa propria, vel propriæ Ecclesiæ, vel consanguineorum intra gradum, quando consanguineum alium causidicum, vel ita peritum invenire non valent, & in causis misericordiæ personarum; & quando coram Judice seculari in causa tantum civili, coram Judice Ecclesiastico, tam in criminali, quam in criminali. n.45.

60. Arcentur quoque a munere causidici Clerici facis initiati; nec non & Clerici in minoribus constituti beneficium habentes: & his omnibus coram Judice seculari tale munus exercere licet solum in predictis quatuor causis; pro negotiis vero Ecclesiasticis in quovis casu; dicitur autem negotium Ecclesiasticum, vel ratione persona Ecclesiastica, vel ratione rei ad Ecclesiam pertinentis, vel ratione delicti ab Ecclesia punibili, ut est sacrilegium. Coram Judice autem Ecclesiastico, eo fungi possunt etiam quo-

ad negotia secularia. Tract. 29. cap. 4. num. 7. Clerici nondum Sacerdotes, si non habeant beneficium, vel patrimonium, possunt in causib[us] causas agere, etiam coram Judice seculari ad vicuum sibi acquirendum: immo si solum sint in minoribus constituti, probable est posse etiam in criminalibus, dummodo publice non deferant clericalem coronam. num. 8. 9. Sacerdotes, & Clerici, si lepe aut ex professo, extra causas sibi a reverendis caudicibus munus exercent, mortaliter peccant. n.10.

61. Necessitas ob quam pauper Advocati patrocinio gratis impensis indigere potest, vel est extrema; ut si deficiente Patrono, qui ejus innocentiam tueratur, mortis, mutilationis, caceris perpetui penam probabiliter, aut certo mortaliter subiuratur sit: Vel gravis, ut si tali patrocinio deficiatur, grave detrimentum in corpore, honore, statu, vel familiai sustinere deberet: Vel communis, ut est ea necessitas quam gratuiti patrocinii habent omnes pauperes aliqua lite vexatai. Tract. 29. cap. 4. num. 16. Tract. 21. cap. 7. num. 4. 9. Ex parte Advocati triplex incommodum in causarum patrocinio esse potest: aliud gravissimum, quod ex patrocinio exhibendo probabiliter, aut certo mortaliter timetur mortis, aut omnium honorum jactura: aliud grave, ut notable detrimentum ex amissione corum quæ habet, vel lucrari poterat: aliud leve, ut est aliquas molestias in causa patrocinio. Insuper detrimentum quod Advocatus subire potest, vel est in necessariis ad fini, sive nomine decentem sustentationem, sive status conservationem; vel in non ad hanc necessitatem, sed in superfluis, ut cum ob defensionem pauperis detrahatur de tempore, infumando pro causis, ex quibus facit lucrum sibi non necessarium ad predicta. n. 17.

62. In extrema pauperis necessitate non tenetur Advocatus illius causam queri, cum gravissimo suo incommodo; & consequenter nec in gravi pauperis necessitate cum suo gravi incommodo.

n.2

nemo enim tenetur proximo subvenire in aequali necessitate, aut cum aequali complicitate, & regulariter loquendo non potest fui clientis secreta adversario detegere, ut facilius se defendat. Cum hoc tamen stat, quod si accusator iniuste procederet, & propter hoc reus esset capite plectendus, teneretur Advocatus accusatoris id agnoscent, accusatoris falsitatem prodere, & si opus esset, etiam in Judicio detegere, ut reum incommode, & ex superfluis tuo statu: nec non & in communibus eorum necessitatibus, (juxta dicta de precepto eleemosynæ;) fecis vero cum gravi suo incommodo, & jactura. Verius, & probabilius est teneri Advocatum ex precepto charitatis, & sub culpa gravi gratis pauperi patrocinari, ex superfluis suo statu, non solum in extrema, sed etiam gravi necessitate. Talis obligatio principue urget ubi non adiungit Advocati pro pauperum causis a Republica stipendiata; aut ubi adiungit, si nequeant, vel ex sua malitia, nolint suo debito satisfacere. Tract. 29. cap. 4. num. 18. 20. 23. 25. 27. Tract. 21. cap. 7. num. 5. 9. 10. 12.

63. Advocatus, qui sciens causam esse injuriam illam, iuicisci, & defendit, mortaliter peccat, & ad relacienda damnam tenetur. At si clientem de causa injurista admouit, ejus expensas, & damage non tenetur. Tract. 29. cap. 4. num. 29. 30. Advocatus, qui ex ignorantia invincibilis causam injuriam tueratur, non peccat, nec ad restituitionem teneatur; bene vero si ex ignorantia vincibili, affectata, crafa, aut lupina causam injuriam tueratur. Si Advocatus diligenter non admouit ad sciendum an causa quam iuicisci, iusta sit, ignorantia ei imputatur ad culpam; & ad damnam relacienda tenetur. Etiam peccat qui ita dispositus est, ut causam quamcumque, sive iustum, sive injuriam tueratur. Qui in litis exordio putabat causam esse iustum, statim ac eam injuriam esse cognovit, deferere tenetur. Potest tamen, quando existimaret suum clientem adhuc vexaturum suum adversarium, huic con-

culere compositionem. Advocatus adver- tentem itemm inceptam injuriam esse, com- muniter, & regulariter loquendo non potest fui clientis secreta adversario detegere, ut facilius se defendat. Cum hoc tamen stat, quod si accusator iniuste procederet, & propter hoc reus esset capite plectendus, teneretur Advocatus accusatoris id agnoscent, accusatoris fal- sitatem prodere, & si opus esset, etiam in Judicio detegere, ut reum in- commode, & ex superfluis tuo statu: nec non & in communibus eorum ne- cessitatibus, (juxta dicta de precepto eleemosynæ;) fecis vero cum gravi suo incommodo, & jactura. Verius, & pro- babilius est teneri Advocatum ex pre- ceptu charitatis, & sub culpa gravi gratis pauperi patrocinari, ex superfluis suo statu, non solum in extrema, sed etiam gravi ne- cessitate. Talis obligatio principue urget ubi non adiungit Advocati pro pauperum causis a Republica stipendiata; aut ubi adiungit, si nequeant, vel ex sua malitia, nolint suo debito sat- isfacere. Tract. 29. cap. 4. num. 18. 20. 23. 25. 27. Tract. 21. cap. 7. num. 5. 9. 10. 12.

64. Quando pro causa utriusque partis est opinio practice absolute, & sim- plicer probabilis, una tamen ex his est probabilior, probabile est post Advocata- tum licite defendere causam minus probabilem, sive minor probabilitas sit pro reo, sive pro actore: sive sit causa parvi, sive magni momenti, sive criminalis, sive civilis, monito tamen cliente de minori sua causa probabilitate. Li- cetur enim damnata fuerit opinio afferens, posse Judicem in ferenda sententia sequi opinionem minus probabilem, relieta probabilitate; non tamen sub hac prohibiti- onem comprehenditur opinio afferens posse Advocatum cum opinione practice, simpliciter, & absolute probabile, relieta probabilior, sive eorum clientum causa- sas tueri. Tract. 29. cap. 4. num. 36. 38. Hic autem sermo est, non de minori, aut majori probabilitate facti, sed juris. Si ex utraque parte sit opinio æque probabilis in jure, proculdubio libere posse Advocatus defendere quam ma- nifeste. n.36.

65. Debet Advocatus scire, quæ ad suum munus rite peragendum spectant, nempe leges, & jura: Quare qui sine sufficienti scientia iurium hoc munus suscipit, non solum mortaliter peccat, sed etiam ad damnum inde sequentia te- neratur, quando clienti talis insufficiencia nota non est. Tract. 29. cap. 4. num. 49. Debet etiam Advocatus iuste, & recte in causa defensione procedere, non ui- tendo

tendo cavillationibus , falsis scriptis , aut testimonio , vel inutilibus dilationibus . Advocatus in consulendo , & defendendo praecepit non sit : Non confusat , nec defendat causas sophisticas ; sit diligens , & cautus in causa cognitione , & defensione . num. 50. 51. Ubi est taxatum premium de communitate recepta , & non abrogata , debet Advocatus iuxta taxam mercedem accipere ; & si in hoc notabiliter excedat , mortaliter peccat , & ad restitutionem tenetur . n.6.7.

67. Tenentur etiam Tabelliones , et Notarii exactam veritatem , et fideliter servare : de suo enim munere fideliter exercendo praeflant juramentum . Tract. 29. cap. 5. n.8. Debent igitur non solum verum confidere instrumentum , sed etiam verba partium fideliter servare , praeceps in criminalibus . Debent apud se servare , et diligenter custodire pro toccola omnium instrumentorum , nec alii unquam ea exhibere sed per tenitus solum dare transumptum . num. 9. 10. 11. Non possunt ullo modo occultare instrumenta , quae ab eis pertinuerint , & multo minus Legata : et si advertant , hac per multum tempus mantere insolita , tenentur partem de obligatione admoneare . num. 12. Debent fideliter apponere in instrumentis omnes clausulas necessarias ad validitatem , ut sit confusa sint , et fidem faciant . Quod si ex harum defectu aliquod damnum parti obveniat , ad restitutionem tenetur . Solemnitates , et conditions ad validitatem instrumenti necessarias sunt : Invocatio nominis Domini , Indictio , mensis , dies in quo fit instrumentum , nomen Principis loci in quo fit , locus in quo legitur , tellest . nomen Tabellionis , et ipsius signum . num. 14.

68. Peccant graviter Tabelliones , et Notarii confidentes instrumentum illicitum , injustum , aut palliatum nomine iusti contractus , aut de re iusta , & ad restitutionem tenentur . Item peccant mortaliter si confidant instrumenta prohibita , scilicet vel usuraria , vel contra Ecclesiastica libertatem . Tract. 29. cap. 5. num. 15. Peccant graviter Tabellio confidens scienter testimoniun aliquis ait , aut non sanx mentis , et tenetur

vel ipsius auctoritate a contrahentibus coram ipso in perfectam conventionem deductum . Tract. 29. cap. 5. num. 14.5. Debet Tabellio , & Notarius habere saltem mediocrem notitiam eorum , quae ad suum pertinent Officium ; & si ex ignorancia culpabili , aut negligientia , parti aliquod grave damnum lequeratur , mortaliter peccat , & ad restitutionem tenetur . n.6.7.

69. Procurator cause in lice est quidam adjutor Advocati , seu Advocatus secundus . In Procuratore ea scientia requiriatur , quae sufficiat pro suo munere recte exercendo ; & nec exigit summa , nec modicus esse debet : & si ob eius defectum clients causam perdat , graviter peccat , & ad restitutionem tenetur . Tract. 29. cap. 6. num. 1. 2. Debet etsi illi diligens , ut non solum omnia praeflet , quae ex suo officio praestare debet , sed etiam ea omnia suo tempore opportuno exhibeat , & exequatur . Diligentia autem eius in hoc praecepit consilium , ut in causa iustis petat terminos ad prorandum quae debent probari : quod respondeat in termino causa : & appetat quando opus est appellare ; alioquin reus erit damni partis lice . Debet servare veritatem non solum in se , sed etiam in suis clientibus , ut eos nunquam ad mentionem inducat , maxime quando iuridice interrogantur : similiter non inducere falsos tellest , nec petere dilations superflueas ; nam si ex his damnum parti contrariae proveniat , ad restitutionem tenetur . num. 3.

70. Tenerit non suscipere procurandam causam iustitiam , etiam si habeat aliquod caput iustum , si causa principialis iusta sit . Antea debet procurare causas prius suscepitas , nec plures suscipere procurandas quam eas , quas intra debitum tempus finire posse , alioquin ad restituendum damnum teneat ; sed si adhuc rogetur , suscipere poterit , monito tamen prius cliente de causis prius expediendis . Non inducat partes ad iniquam concordiam , seu compositionem : non protrahat causam ex industria , ut magis lucretur . Non petat terminos impertinentes : in repellendis testibus contraria , occulta eorum crimina non prodat , quando ex tali manifestacione ipsius , aut alii notabili damnum provenire posse non immoderatum , aut iustitiam exigat stipendum : nec munera in notabili quantitate a clientibus , ultra debitum stipendum recipiat , alioquin graviter peccabit . & ad restitutionem tenetur ; poterit tamen absque peccato ex commisericibus aliquod parvum munuscum recipere . Tract. 29. cap. 6. num. 4.5. Si Procurator habeat Advocatum , seu etiam Notarium , aut secretarium qui gratis suum laborem impendat ; si id faciant in gratiam ipsius Procuratoris , poterit ipse Procurator stipendum ipsis debitum sibi retinere ; secus id faciant in gratiam clientis , aut utriusque . n.6.

71. Si aliquis Procurator fuit conduitus pro toto anno , vel pro aliqua causa , constituto salario . v. gr. 100. aureorum pro anno , five pro tota causa , & ipse substitutus alium minorem stipendio , si ipse sufficiat in se periculum cause ex ignorantia , vel negligentia substituti , & onus eum admonendi de agendis si opus sit , poterit residuum stipendi sibi retinere ; secus si nihil horum praeflet . Tract. 29. cap. 6. num. 7. Etiam pro iis , quae Procurator praeflat in die festo , potest mercedem accipere ; merces enim non facit quod opus ex natura sua non servile fiat tale . num. 8. Procurator sponte se intromittens , nulla facta conventione de pretio , si aliquod inde ei lucrum cesseret , vel damnum emergat , im-

mo etiam nullum ei lucrum cestet, & dannum emerget, poterit postea pretium accipere, & reire; si a principio non habuit animum gratis defendendi, vel procurandi. Hic autem animus, quando a principio de mercede nihil cogitavit, si ipse ex labore suo vivit, & cliens non sit eis amicus, vel confanguineus, adesse non presumitur. num. 10. Si cliens medio Procuratore perat confiditum ab Advocato, non potest Procurator formare confiditum, & sibi mercedem retinere Advocati. Quod dictum est de Advocato quoad patricinum pauperum, dicendum est etiam de procuratoribus. n.11.

## §. III.

## De reis.

72. Iudici non legitime interrogant, certum est non teneri reum veritatem fateri, sed posse sine ullo peccato illam amphibologicis locutionibus occultare, & negare. Tract. 29, cap. 7, num. 1. Si vero iudice, & legitime interrogat, quia vel adest facti notorietas, vel infamia rei, & criminis; vel procedendo per viam accusationis adest legitimus accusator factum per testes in iudicium probare paratus; vel adest semiplena probatio, & hoc reo iuridice confiter, eique ostendantur iudicice probata, que Iudicij ius probante interrogandi, probabilis est teneri veritatem aperiri, & factum ei manifestare, etiam damnandus effet ad mortem. Verum non pauci Doctores satis probabiliter tenent, quod si ex confessione adest sibi periculum mortis, vel gravissimi damni, & negando, vel occultando veritatem, damnationem vietare sperat, ex defectu plena probationis, que non nisi ex ejus confessione haberipotest: non tenetur veritatem confiteri Iudici etiam legitime interroganti, sed eam occultare, & negare potest. n. 3. 6. 9.

73. Quando Iudex legitime quidem interrogat, sed ex falsa presumptione delicti: occidit v. gr. Petrus Cajum ad

propriam defensionem cum moderamine inculpate tutelæ, & interrogat eum. Iudex iudicice, quia laborat infamia, & vel adest semiplena probatio, sed quia interrogat ex falso presumptione occisionis injusta, potest reus negare se cum occidisse. Similiter si aliquis non est auctor criminis, non tenetur fateri aliquas circumstantias, seu indicia licet vera, ex quibus generari potest suspicio, quod ipse illud commisit. Tract. 29, cap. 7, num. 19. Reus a Judice legitime interrogatus, si veritatem negavit in calibus, in quibus eam fateri tenebatur, licet peccaverit, potest tamen absolviri, absque obligatione se retractandi, cum onere tamen refaciendi damna parti illata, si hoc abique retractatione fieri possit: si autem abique retractatione damna refaciere nequeat, ab ipso retractatione absolviri non potest. Notandum, quod obligatio veritatem fateri tandem durat, quandiu durat Iudicis præceptum: ut si Iudex reos mandet quod intra tot dies veritatem aperiat; donec terminus sit elapsus, si veritatem negavit, se retractare teneatur. num. 2. Probabilis est, quod quando reus ei convitus per testes, & damnatus ad mortem iam ducitur ad supplicium, non sit a Confessario obligandus ad fatendum delictum. n. 23.

74. Qui tormentorum vi fatus est crimen, quod non commisit, & propter illud damnatus est ad mortem; si sperat se mortem evanturn, se retractare teneatur: similiter quando ex retractationis omissione notabilis infamia in alios redandat. Tract. 29, cap. 7, num. 25. Nullo modo licet reo ad se defendendum imponere testibus, aut accusatori falsoum crimen: licet tamen reo defectum verum, & occultum accusatoris, seu testis. Iudici manifestari ad encervandam accusationem, seu testimonium illorum; sed cum sequentibus conditionibus. Prima. Quod hoc medium sit necessarium, nec aliud suppetat ad sui defensionem. Secunda. Quod testis non fuerit coactus, sed voluntarius. Tertia. Quod solum manifestetur quae ad testimonium, vel accusationem infirmandam derivint. Quartæ.

ta. Quod damnum testi, vel accusatori inde proveniens sit proportionatum damno accusati; ita quod defensio sit cum moderamine inculpates tutelæ / nu. 27. 29. 30. Accusatus de crimen, quod nullo modo in iudicio probari possit, potest licite accusatori objecere defectum veritatis, diciendo JUDICI, eum mentitum fuisse; practice enim manifestus, qui crimen occultum, quod probari nequit, alicui per accusationem imponit. Sed ut hoc licite fiat, concurrent debent praedita quatuor conditions. n.32.35.

75. Appellatio alia est judicialis, alia est extrajudicialis. Appellatio genericus sumpta est causa provocatio a minore iudice ad maiorem. Appellatio judicialis est cause provocatio ad Iudicem superiorum, ratione sententiae iustæ, vel talis eximptio. Appellatio extrajudicialis est causa provocatio a presenti, vel futuro gravamine. Appellatio judicialis, si est legitima, omnino provocatum, & iurisdictionem Iudicis inferioris in ordine ad illam causam suspendit, & ipsius cognitionem ad Iudicem superiorum transicit. Extrajudicialis, si est versimilis, & probabilis, causam ad Superiorum transfert per modum gravaminis. ita ut ea pendente nihil in ejus præjudicium attenteret. Tr. 29, cap. 7. 36. Datur etiam supplicatio, qua sit ad eundem Iudicem, qui sententiam protulit, in qua reus faturus quidem sententiam fuisse justam, supplicat tamen, ut iterum causa videatur, si forte sit locus misericordiae, aut moderationis sententiae. n.37. Licitum est reo appellare ad Iudicem superiorum, si a Judice interiori se iustæ fuisse damnatum intellegat: & non requiritur quod sententia sit iustæ secundum allegata, et probata, sed sufficit quod coram JUDICI Superiori ostendit posse iustæ secundum alleganda, et probanda. n. 38.

76. Non licet reo appellare a sententia iusta, gratia differenda, vel repellenda iustæ sententiae; et sic appellans mortaliter peccat. Tract. 29, cap. 2, num. 53. 54. 56. Iuste damnatus ad mortem, & in carcere tritus per modum custodis donec puniatur, si videat osium apertum, fugere licite potest, dummodo vim Iudici, & custodibus non inferat: bene vero peccant ministri dum negligenter eum custodiunt. num. 57. 60. Licet iuste damnatus ad mortem posset, data opportunitate, licite fugere, probabilis ta-

men est, ad hoc non teneri sub gravi. n. 62. 63. Reo iuste ad mortem damnato lictum est donis, & pecunias custodem corrumpere, ut eum abire permittatur. Li-  
cet etiam ei aliqua arte eum decipere ad caprandam fugiendi occasionem, dummo-  
do vi abfimeat, & mendaciis non uta-  
tur. n. 64. 65.

78. Reus iuste damnatus ad mortem, & conjectus in carcere potest licite foras effingere, paries perforare, compedes, & vincula rumpere, seu limare, ut a carcere fugiat, & mortem evadat: & alii, exceptis iustitiis ministris, pos-  
sunt ei ad hoc licite consilium, & in-  
strumenta opportuna præbere; non ta-  
men immediate per se, vel per servum fractionem efficer. Verum non licet ei  
mittere falsum Principis chirographum, quo cultos carceris deceptus reum dimittat: nec licet instrumenta pro fratione,  
aut tale consilium dare reo, cuius fuga  
foret perniciofa publico bono, ut latro-  
ni, graviori viarum, heretico, &c. Tract. 29. cap. 7. num. 67. 71. 72. 75.  
Iuste damnatus per modum pœnae ad  
carcerem five temporalem, five perpet-  
uum, si fracta carcere fugiat, peccat  
tam frangendo, quam fugiendo; & si per  
praecemptum Judicis jubetur ad car-  
cerem redire, ad hoc tenetur. num. 76.  
Probabilius est quod fugiens fractis vin-  
culis, disruptoque panete carceris, te-  
neatur ad refarcendum damnum Reipu-  
blicæ, tali fractione illatum. num. 78.  
Reus iuste damnatus ad pereundum fame,  
potest licite cibos sumere ab aliis  
sponte oblatos; & insuper probabilius est  
quod eos sub gravi sumere teneatur. num.  
80. 83. Aliis, non vero iustitiis ministris,  
licitum est cibos reo damnato ad morien-  
dum fame ministrare, nemo tamen ad  
hoc tenetur. num. 84.

## TRACTATUS XII.

### *De privilegiis.*

#### PROÆMIIUM.

1. CUM hucusque de illis legibus actum sit, quæ aliquid prohibent, vel  
principiant; congruum videtur agere etiam de illis, per quas facultas aliqua  
indulgetur, quæ communis nomine pri-  
vilegia appellantur. Hanc autem vaftissi-  
mam materiam duplice capite absolu-  
mus: & in primo quidem de pri-  
vilegiis in communis; in secundo vero de particularibus Ecclesiastico-  
rum, & præcipue de Regularium pri-  
vilegiis agemus.

#### CAPUT I.

##### *De Privilegiis in communis.*

###### *S. I.*

##### *De natura, & multiplicitate pri- vilegiorum.*

2. P*rivilegium est lex privata aliquod  
speciale beneficium concedens. La-*  
tius patet quam dispensatio: haec enim  
semper est contra ius, non vero pri-  
vilegium. Tract. 18. cap. 1. num. 1. 2. Ma-  
teria privilegii debet esse honesta, & rationabilis, ideoque nullo modo iuri na-  
turali, aut divino contraria. Infuper debet esse favorabilis, consistens in aliqua  
facultate ad aliquod agendum, vel non  
agendum, recipiendum, vel non recipien-  
dum, rem, quæ non habebatur ex ju-  
re communis. num. 3. Nullus prater le-  
gislatorem eius successorum, vel eius  
Superiorem potest privilegia concedere:  
& hoc circa materiam sibi subjectam,  
& circa quam subditos cogere potest.  
num. 4. Privilegia dispensativa legis so-  
lum conferri possunt a Principe pro-  
priis subditis; privilegia autem aliqui  
jus

### *Cap. I. De privilegiis in communis.*

391

jus facultatis concessiva etiam non subditis  
impedi possunt; dummodo sint de ma-  
teria concedenti subiecta. num. 5. Ad li-  
citatim & validam privilegii concessione  
aliqua iusta, & honesta causa requiri-  
tur: si aliquæ iusta, & honesta causa  
concedatur, valida erit, concessio fed non  
licita. num. 6. Ut privilegium contra jus  
commune concedatur, non est necessaria  
clausula derogatoria illius, nisi quando  
privilegium effectum habere nequit sine  
tali derogatione, aut cum talis jus refutat:  
privilegio cum clausula, non obtin-  
tibus quibuscumque privilegiis in contrari-  
um; vel denique quando privilegium  
est contra aliquam consuetudinem, aut  
legem municipalem, cui Princeps deroga-  
re non conletur, nisi de ea exprefsam  
mentionem faciat cum clausula derogato-  
ria. num. 8.

3. Privilegii non tenetur ut pri-  
vilegio in suum proprium particulare com-  
modum concessio; & illi renunciare po-  
test; dummodo ejus renunciatio, vel non  
ulus cedat in grave damnum proprium;  
aut inde per se non sequatur  
damnum alterius: nam si damnuni, vel  
incommodum alterius, ex consequen-  
tium sequatur, ut est amissio com-  
modi quod ex tui privilegii ufo, alter con-  
sequeretur, poterit privilegii eo non  
uti. Privilegio in bonum commune  
concessio, ut est privilegium immunitatis,  
quilibet particularis uti tenetur. Tract.  
18. cap. 1. num. 11. Privilegio personali  
aumentare impedimentum mere persona-  
le obseruationis legis, privilegii uti  
tenetur: quare si personaliter interdictus  
privilegii habeat audiendi missam, die  
facto non obstante interdicto, privilegio  
uti tenetur, & missam audire ad fati-  
ciendum præcepto. Similiter nupta votum  
habens casitatis, si vir eius adulterium  
committat, tenetur ipsa uti privilegio re-  
cedendi ab eo, ut votum observet; a cuius  
obseruatione erat personaliter impedita per  
conjugum. Si impedimentum sit com-  
mune, & privilegium pariter ex iure  
communi omnibus concepsum, prout est  
privilegium ex cap. *Alma mater.* Supple-  
vum interdicti: quilibet particularis eo

uti tenetur. Si vero impedimentum sit  
commune, privilegium autem mere per-  
sonale aliqui particulati concessum, pro-  
babilius est, posse privilegijatum cedere  
privilegio: immo melius erit eo non uten-  
do, le juri communi conformare, & in-  
allato cau servare interdictum. num. 12.  
13. 14. Privilegium habens abolventi a  
causibus, & censuris reservatis, eo uti re-  
netur, & abolvere penitentem, cujus con-  
fessionem audivit, a reservatis, nisi adit  
iusta causa non abolvensi. num. 15.

4. Privilegium aliud est personale, sci-  
licet quod private personæ ut tali conce-  
ditur, & illius commodum respicit; cui  
proinde persona ipsa renunciare potest;  
personam sequitur, & cum ea expirat,  
ne transit ad alios. Aliud reale, quod  
non personæ ratione sui, sed ratione rei  
conceditur; ut sunt privilegia que loco,  
officio, dignitati, &c. conceduntur; res-  
picit bonum commune, sequitur rem,  
& transit ad alios, & a particularibus  
renunciari nequit. Tract. 18. cap. 1. 17.  
Fere omnia privilegia Regularium sunt  
reala. num. 18. Si privilegium favorable  
sit, in dubio judicandum est reale: per-  
sonale vero, si sit odiosum. num. 20. In-  
super privilegium aliud est gratiosum:  
aliud remuneratorium. Illud est in quo  
non attendit Princeps ad merita privile-  
giati; nec illud in eorum remuneratio-  
ne concedit, nec ab his movetur ad  
illud concedendum: remuneratorium ve-  
ro est in quo haec omnia attenduntur; id-  
eoque in eo requiritur specialis mentio  
meritorum moventium ad illud conceden-  
dum. Omnia privilegia Regularium rem-  
uneratoria sunt. num. 22. 23. Aliud est  
affirmativum, quod facultatem concedit  
ad aliquid faciendum: aliud negativum,  
quod facultatem tribuit ad aliquid omit-  
endum. num. 24.

5. Item privilegium aliud est genera-  
le; seu commune: aliud singulare, seu  
particulare. Aliud favorable: aliud odio-  
sum. Favorabile est quod in nullius gra-  
vamen redditum: Odiosum vero quod in  
aliquam tertii prejudicium credit. Pri-  
vilegium qua parte odiosum est, stricte in-  
terpretandum est. Privilegia Regulari-  
bus